

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình Hội đồng nhân dân xã ban hành Nghị quyết về việc sắp xếp, tổ chức lại các thôn trên địa bàn xã Tiên Minh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách;

Căn cứ Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 27/5/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố;

Căn cứ Công văn số 2739/SNV-XDCQ&CTTN ngày 27/5/2026 của Sở Nội vụ về việc hướng dẫn một số nội dung về sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố;

Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 27/5/2026 của Ủy ban nhân dân xã về sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã Tiên Minh năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Tiên Minh ban hành Kế hoạch tổ chức xin ý kiến Nhân dân và trình Hội đồng nhân dân xã ban hành Nghị quyết về sắp xếp, tổ chức lại các thôn trên địa bàn xã Tiên Minh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến Nhân dân và trình Hội đồng nhân dân cấp xã ban hành Nghị quyết về sắp xếp, tổ chức lại các thôn trên địa bàn xã đảm bảo công khai, dân chủ, tạo sự đoàn kết, thống nhất, đồng thuận cao trong nhân dân và đúng quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

- Thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời đến Nhân dân trên địa bàn xã về chủ trương và sự cần thiết sắp xếp, tổ chức lại các thôn; từ đó tạo sự đồng thuận, thống nhất cao giữa cấp ủy, chính quyền và Nhân dân.

- Xác định đúng phạm vi, đối tượng chịu ảnh hưởng trực tiếp của việc sắp xếp thôn; tổ chức lấy ý kiến Nhân dân phù hợp với đặc điểm dân cư, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, công khai, dân chủ và đúng quy định pháp luật.

- Chuẩn bị đầy đủ, kịp thời hồ sơ, Đề án trình Hội đồng nhân dân xã ban hành Nghị quyết về sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền bằng các hình thức thiết thực, cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế, đồng thời đảm bảo các yêu cầu về công khai theo quy định để Nhân dân trên địa bàn xã hiểu đúng chủ trương và sự cần thiết của việc sắp xếp, tổ chức lại các thôn; phương án sắp xếp, đối tượng, phạm vi tác động của việc lấy ý kiến, thời gian thực hiện lấy ý kiến, từ đó tạo sự đồng thuận, nhất trí cao của Nhân dân địa phương trong công tác sắp xếp, tổ chức lại thôn và tổ chức xin ý kiến Nhân dân.

2. Đối tượng, nội dung, phạm vi xin ý kiến Nhân dân

2.1. Đối tượng lấy ý kiến

Đại diện hộ gia đình là người có năng lực hành vi dân sự đầy đủ, có khả năng đại diện được cho các thành viên hộ gia đình; trường hợp hộ gia đình không có người có năng lực hành vi dân sự đầy đủ thì đại diện hộ gia đình là người được các thành viên hộ gia đình thống nhất đề cử hoặc ủy nhiệm.

2.2. Nội dung, phạm vi xin ý kiến Nhân dân

- Nội dung: Dự thảo Đề án, Phương án sắp xếp, tổ chức lại các thôn trên địa bàn xã.

- Phạm vi: Việc lấy ý kiến Nhân dân được thực hiện trên phạm vi các thôn chịu tác động trực tiếp của việc sắp xếp, tổ chức lại thôn (*xin ý kiến tất cả các hộ gia đình tại các thôn trong phương án sắp xếp*).

3. Hình thức, cách thức thực hiện xin ý kiến Nhân dân

- Tổ chức lấy ý kiến nhân dân bằng hình thức phát phiếu lấy ý kiến đối với tất cả các hộ gia đình trên địa bàn xã.

- Xin ý kiến nhân dân thông qua các kênh thông tin như: Đăng tải dự thảo Đề án, Phương án trên Cổng thông tin điện tử của xã để xin ý kiến nhân dân; lấy ý kiến nhân dân thông qua ứng dụng mini app Tiên Minh smart và các hình thức phù hợp khác.

4. Trình tự, thời gian xin ý kiến Nhân dân

- Trình tự xin ý kiến Nhân dân: Thực hiện theo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, cụ thể:

+ Căn cứ Kế hoạch của UBND xã, Trường thôn phối hợp với Trường ban công tác Mặt trận ở thôn xây dựng kế hoạch tổ chức xin ý kiến nhân dân bằng hình thức phát phiếu xin ý kiến.

+ Nếu tổ chức phát phiếu xin ý kiến thì thành lập Tổ phát phiếu lấy ý kiến có từ 03 đến 05 thành viên và công khai thông tin đến Nhân dân ở thôn về nội dung lấy ý kiến, thời điểm, thời hạn lấy ý kiến, thành phần Tổ phát phiếu xin ý kiến chậm nhất là 02 ngày trước ngày thực hiện việc phát phiếu xin ý kiến.

+ Tổ phát phiếu gửi phiếu xin ý kiến trực tiếp đến từng hộ gia đình, tổ chức thu phiếu theo đúng thời hạn đã được xác định và tổng hợp đầy đủ, khách quan kết quả phiếu xin ý kiến (mỗi hộ gia đình được phát 01 phiếu xin ý kiến).

Lưu ý: Trường hợp thôn lựa chọn hình thức tổ chức họp nhân dân xin ý kiến thay cho hình thức lấy ý kiến bằng phiếu thì đề nghị Trường thôn báo cáo Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) trước khi tổ chức thực hiện ít nhất 05 ngày.

- Sau khi kết thúc việc xin ý kiến, các thôn tổng hợp kết quả lấy ý kiến nhân dân, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của nhân dân (nếu có) gửi về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) ngay sau khi hoàn thành việc lấy phiếu. Trên cơ sở kết quả lấy ý kiến nhân dân của các thôn gửi lên, Ủy ban nhân dân xã tiếp thu, giải trình những ý kiến, kiến nghị (nếu có); tổng hợp trình Hội đồng nhân dân xã thông qua Đề án nêu kết quả xin ý kiến đạt trên 50% số hộ dân đồng ý thông qua.

- Thời gian xin ý kiến Nhân dân: ***Hoàn thành chậm nhất ngày 17/6/2026.***

5. Tài liệu phục vụ xin ý kiến Nhân dân

a) Thành phần tài liệu phục vụ xin ý kiến Nhân dân gồm:

- Kế hoạch tổ chức xin ý kiến Nhân dân và trình Hội đồng nhân dân cấp xã ban hành Nghị quyết về sắp xếp, tổ chức lại các thôn trên địa bàn xã.

- Dự thảo Đề án sắp xếp, tổ chức lại các thôn trên địa bàn;

- Bản tóm tắt Phương án sắp xếp, tổ chức lại các thôn (bao gồm phương án sắp xếp, tổ chức lại thôn; phương án bố trí, sắp xếp người hoạt động không chuyên trách ở thôn, người tham gia hoạt động trực tiếp ở thôn; phương án sắp xếp, xử lý, bố trí nhà văn hóa, khu thể thao dôi dư (nếu có) và phương án đặt tên đối với thôn mới.

- Danh mục các văn bản chủ trương của Đảng và quy định của Nhà nước về sắp xếp thôn, tổ dân phố.

b) Tài liệu phục vụ xin ý kiến Nhân dân được đăng tải trên cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân xã; niêm yết tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã, Nhà văn hóa thôn và được tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương, tại các cuộc họp thôn trong thời gian tổ chức lấy ý kiến Nhân dân.

6. Trình Hội đồng nhân dân xã ban hành Nghị quyết về việc sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã

- Thực hiện theo Điều 9, Điều 12 Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố;

- Ủy ban nhân dân xã ban hành Tờ trình, Đề án, xây dựng dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân xã thông qua và ban hành Nghị quyết về sắp xếp, tổ chức lại các thôn trên địa bàn xã Tiên Minh.

- Thời gian đề xuất Hội đồng nhân dân tổ chức kỳ họp: ***Dự kiến ngày 26/6/2026.***

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là cơ quan chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và các thôn tham mưu tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, nắm bắt tình hình, tổng hợp báo cáo kết quả và tham mưu UBND chỉ đạo, xử lý những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Dự thảo Đề án, tóm tắt phương án để xin ý kiến các tổ chức, cá nhân, các hộ gia đình; tiếp thu ý kiến tham gia, hoàn thiện Đề án và tham mưu các tài liệu trình Hội đồng nhân dân theo quy định;

- Hướng dẫn các thôn tổ chức lấy ý kiến của nhân dân tham gia vào Đề án;

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công đầy mạnh công tác tuyên truyền tới đông đảo nhân dân về chủ trương, chính sách trong công tác sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố; dự thảo Đề án, Phương án sắp xếp, sáp nhập thôn trên địa bàn xã để nhân dân nắm được, tham gia ý kiến, tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện.

- Tham mưu dự trù kinh phí cụ thể triển khai thực hiện sắp xếp, tổ chức lại các thôn theo Hướng dẫn của cơ quan chức năng.

2. Phòng Kinh tế

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND xã nguồn kinh phí để tổ chức thực hiện theo hướng dẫn của Sở tài chính và các cơ quan chức năng, báo cáo UBND xã xem xét, quyết định; phân bổ kinh phí cho các cơ quan, đơn vị để thực hiện. Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng và thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

3. Văn phòng HĐND & UBND xã

Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội tham mưu Ủy ban nhân dân xã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai đảm bảo kịp thời, theo đúng quy định và tham

muu Hội đồng nhân dân tổ chức kỳ họp ban hành Nghị quyết về sắp xếp, sáp nhập thôn trên địa bàn xã.

4. Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai các văn bản của trung ương, thành phố, xã về sắp xếp, tổ chức lại các thôn trên địa bàn trên Cổng thông tin điện tử xã, các trang Fanpage, zalo, facebook chính thức của địa phương, mini app Tiên Minh smart và hệ thống đài truyền thanh xã.

5. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã

Tăng cường đảm bảo an ninh trật tự, nắm bắt tình hình, kịp thời xử lý ngay từ ban đầu các vấn đề phát sinh trên địa bàn nhất là những vấn đề có liên quan về vấn đề sắp xếp, sáp nhập thôn.

Tăng cường kiểm soát, nắm tình hình và xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh trên không gian mạng theo quy định của pháp luật để đảm bảo tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội xã tập trung tuyên truyền, phổ biến về chủ trương của Trung ương, thành phố; dự kiến Đề án sắp xếp, sáp nhập thôn trên địa bàn xã tới đông đảo cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân và tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai lấy ý kiến nhân dân.

Chỉ đạo Trưởng ban công tác mặt trận các thôn phối hợp chặt chẽ với Trưởng thôn trong quá trình triển khai lấy ý kiến nhân dân theo chỉ đạo, hướng dẫn của Ủy ban nhân dân và cơ quan chuyên môn có liên quan đảm bảo dân chủ, khách quan, đúng quy định của pháp luật.

7. Các ông (bà) trưởng thôn

- Tổ chức tuyên truyền, triển khai các văn bản của Trung ương, thành phố; vận động, thuyết phục Nhân dân thực hiện chủ trương của cấp trên về sắp xếp, sáp nhập thôn tạo sự đồng thuận cao của nhân dân trong quá trình thực hiện;

- Báo cáo chi bộ để lãnh đạo; phối hợp với Trưởng Ban công tác mặt trận thôn tổ chức thành lập Tổ lấy ý kiến nhân dân và triển khai việc phát phiếu xin ý kiến nhân dân về sắp xếp, tổ chức lại thôn theo hướng dẫn tại mục 4 phần II của Kế hoạch này; tổng hợp khách quan, trung thực kết quả lấy ý kiến báo cáo về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội xã) ngay sau khi hoàn thành việc lấy phiếu (theo mẫu).

Lưu ý: Trưởng thôn lựa chọn hình thức tổ chức họp nhân dân xin ý kiến thay cho hình thức lấy ý kiến bằng phiếu thì đề nghị Trưởng thôn báo cáo Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) trước khi tổ chức thực hiện ít nhất 05 ngày.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo đúng nội dung, mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBMTTQVN xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Cổng thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Thắng